



RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			% (c/a)	SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	24.495.059,54	24.495.059,54	4.055.431,20	16,56	4.055.431,20	16,56	20.439.628,34
RECEITAS CORRENTES	22.377.901,71	22.377.901,71	4.055.431,20	18,12	4.055.431,20	18,12	18.322.470,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	744.793,00	744.793,00	98.417,93	13,21	98.417,93	13,21	646.375,07
Impostos	705.793,00	705.793,00	97.825,41	13,86	97.825,41	13,86	607.967,59
Taxas	39.000,00	39.000,00	592,52	1,52	592,52	1,52	38.407,48
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	10.392,70	10.392,70	54.140,00	520,94	54.140,00	520,94	(43.747,30)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	10.392,70	10.392,70	54.140,00	520,94	54.140,00	520,94	(43.747,30)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	11.433,00	11.433,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.433,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	10.433,00	10.433,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.433,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.487.283,01	21.487.283,01	3.902.873,27	18,16	3.902.873,27	18,16	17.584.409,74
Transferências da União e de suas Entidades	14.679.920,00	14.679.920,00	2.911.980,69	19,84	2.911.980,69	19,84	11.767.939,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.420.783,01	3.420.783,01	376.168,39	11,00	376.168,39	11,00	3.044.614,62
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.384.580,00	3.384.580,00	614.724,19	18,16	614.724,19	18,16	2.769.855,81
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	124.000,00	124.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	59.000,00	59.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	65.421,53	65.421,53	0,00	0,00	0,00	0,00	65.421,53
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			% (c/a)	SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		
RECEITAS DE CAPITAL	2.117.157,83	2.117.157,83	0,00	0,00	0,00	0,00	2.117.157,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	5.450,00	5.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.450,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.101.707,83	2.101.707,83	0,00	0,00	0,00	0,00	2.101.707,83
Transferências da União e de suas Entidades	1.730.707,83	1.730.707,83	0,00	0,00	0,00	0,00	1.730.707,83
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	371.000,00	371.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	371.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	24.495.059,54	24.495.059,54	4.055.431,20	16,56	4.055.431,20	16,56	20.439.628,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	24.495.059,54	24.495.059,54	4.055.431,20	0,00	4.055.431,20	0,00	20.439.628,34
DÉFICIT (VI)						0,00	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	24.495.059,54	24.495.059,54	4.055.431,20	16,56	4.055.431,20	16,56	20.439.628,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00				0,00	



DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.560.481,07	24.560.481,07	15.452.411,88	15.452.411,88	9.108.069,19	3.313.361,42	3.313.361,42	21.247.119,65	3.313.241,42	0,00
DESPESA CORRENTES	20.408.200,83	20.190.200,83	14.272.746,00	14.272.746,00	5.917.454,83	3.197.205,00	3.197.205,00	16.992.995,83	3.197.085,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.786.781,03	8.877.781,03	7.119.190,60	7.119.190,60	1.758.590,43	1.649.383,12	1.649.383,12	7.228.397,91	1.649.383,12	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.545,00	4.545,00	1.345,00	1.345,00	3.200,00	759,08	759,08	3.785,92	759,08	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.619.874,80	11.307.874,80	7.152.210,40	7.152.210,40	4.155.664,40	1.547.062,80	1.547.062,80	9.760.812,00	1.546.942,80	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.619.874,80	11.307.874,80	7.152.210,40	7.152.210,40	4.155.664,40	1.547.062,80	1.547.062,80	9.760.812,00	1.546.942,80	1.547.062,80
DESPESAS DE CAPITAL	3.478.880,24	3.696.880,24	1.179.665,88	1.179.665,88	2.517.214,36	116.156,42	116.156,42	3.580.723,82	116.156,42	0,00
INVESTIMENTOS	2.721.109,24	3.173.109,24	755.109,52	755.109,52	2.417.999,72	48.450,00	48.450,00	3.124.659,24	48.450,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	239.166,00	8.166,00	0,00	0,00	8.166,00	0,00	0,00	8.166,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	518.605,00	515.605,00	424.556,36	424.556,36	91.048,64	67.706,42	67.706,42	447.898,58	67.706,42	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	673.400,00	673.400,00	0,00	0,00	673.400,00	0,00	0,00	673.400,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	24.560.481,07	24.560.481,07	15.452.411,88	15.452.411,88	9.108.069,19	3.313.361,42	3.313.361,42	21.247.119,65	3.313.241,42	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	24.560.481,07	24.560.481,07	15.452.411,88	15.452.411,88	9.108.069,19	3.313.361,42	3.313.361,42	21.247.119,65	3.313.241,42	0,00
SUPERÁVIT (XIII)					0,00		742.069,78		742.189,78	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	24.560.481,07	24.560.481,07	15.452.411,88	15.452.411,88	9.108.069,19	3.313.361,42	4.055.431,20	21.247.119,65	4.055.431,20	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Margarita Pina Souza
MARGARETH PINA SOUZA

Gileno Guimarães Fernandes
GILENO GUIMARÃES FERNANDES